АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Курской области

под председательством Губернатора Курской области

Р.В. СТАРОВОЙТА в режиме видео-конференц-связи
24.03.2023

г. Курск
№ 1
Присутствовали: 27 человек (список прилагается)
______________________________________________________________________
I. О результатах реализации в 2022 году областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области
на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением Администрации
Курской области от 16.12.2020 № 1307-па
______________________________________________________________________ (А.Г. Ишунин)

Принять к сведению информацию директора департамента Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений А.Г. Ишунина.

Решили:

1. Департаменту Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (А.Г. Ишунин):

разместить информацию о реализации областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы» за 2022 год на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области в разделе «Противодействие коррупции».
Срок: 30 марта 2023 г.;
обеспечить в 2023 году контроль за реализацией мероприятий областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы».
Срок: 30 марта 2024 г.;
запланировать в I квартале 2024 года рассмотрение на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Курской области вопроса «О ходе реализации в 2023 году областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы».
2. Рекомендовать руководителям исполнительных органов Курской области, главам муниципальных районов и городских округов Курской области:

усилить контроль за исполнением мероприятий ведомственных планов по противодействию коррупции и областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы»;
своевременно направлять в департамент Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений информацию об исполнении областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы» в целях обобщения и подготовки итоговой информации (по отдельным запросам).

Срок: постоянно.
3. Департаменту Администрации Курской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений (А.Г. Ишунин) во II квартале 2023 года проинформировать комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Курской области об оперативном мониторинге мер по противодействию коррупции в органах государственной власти Курской области и органах местного самоуправления Курской области за I квартал 2023 года.
4. Снять с контроля решение комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Курской области от 25.03.2022 № 1-1 «О результатах реализации в 2021 году областной антикоррупционной программы «План противодействия коррупции в Курской области на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 16.12.2020 № 1307-па».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства Курской области А.Б. Смирнова.
II. О деятельности Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области по осуществлению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Курской области и проектов нормативных правовых актов Курской области

______________________________________________________________________ (Н.В. Студеникин)

Принять к сведению информацию начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области Н.В. Студеникина.

Решили:

1. Рекомендовать Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области (Н.В. Студеникин):

продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Курской области и их проектов;

в рамках соглашения о взаимодействии в сфере юстиции информировать Губернатора Курской области о результатах проведенных антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов Курской области и их проектов.

2. Рекомендовать исполнительным органам Курской области:

при подготовке проектов нормативных правовых актов Курской области, регулирующих наиболее значимые сферы правоотношений, рассмотреть возможность взаимодействия с независимыми экспертами, аккредитованными в установленном порядке на проведение экспертизы нормативных правовых актов и иных документов на коррупциогенность;

в целях предотвращения появления коррупциогенных факторов
в действующих нормативных правовых актов Курской области направлять проекты нормативных правовых актов Курской области для проведения антикоррупционной экспертизы в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области.
3. Рекомендовать секретарю Экспертного совета при Губернаторе Курской области К.А. Комкову на очередном заседании Экспертного совета при Губернаторе Курской области проинформировать членов Экспертного совета о порядке прохождения аккредитации на проведение экспертизы нормативных правовых актов и иных документов на коррупциогенность в установленном порядке, а также о возможности проведения такой экспертизы.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Губернатора Курской области – Председателя Правительства Курской области, заместителей Губернатора Курской области по компетенции.
Срок: постоянно.
Губернатор
Курской области                                                                                          Р. Старовойт